
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.668  17Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2024

Portaria nº 30 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram con-
feridas pela Portaria nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO os termos 
do Processo Nº 2023/2252078. RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a Portaria 
de Diárias Nº 259 de 10 de Outubro de 2023, publicada no Diário Ofi-
cial Nº 35.570 de 10 de Outubro de 2023. Protocolo: 995467, em nome 
dos servidores Jorge Aluísio Coelho Costa, Matrícula: 270717/2, Rosáurea 
Lisboa Machado, Matrícula: 55714721 e Andrei Silva Freitas , Matrícula: 
5932289/2; referente à concessões de Diárias no Período: 23/10/2023 a 
27/10/2023 N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia) para : Monte Ale-
gre- Brasil.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ALINE NAIR CUNHA 
LIBERAL.Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 1028561

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 001/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2330034;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora NILDA HELENA DE ALENCAR 
QUEIROZ, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 
57203012/1, a contar de 01/12/2023, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de NORBERTO TADEU DE ALENCAR QUEIROZ 
(Irmão) sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de dezembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1028759
PORTARIA N° 002/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2339339;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora CARMEN LUCIA DO ESPIRITO 
SANTO SANTANA, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula 
nº 5909316/2, a contar de 18/11/2023, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de CREUZA SANTANA DE FREITAS (Irmã) sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 18/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de dezembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1028765

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 004/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023;
RESOLVE:
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simplifi-
cado, no regime da Lei Complementar nº 07, de 28 de setembro de 1991, 
alterada pela Lei Complementar 77/2011, autorizado através dos proces-
sos nº 2023/189171, 2023/191708 e 2023/187031.
Nome do Servidor: EMANUEL DE NAZARÉ DIAS DA SILVA
Em substituição a WILLIAM ALAN CONCEIÇAO DE SOUZA
Cargo do Servidor: AUXILIAR OPEEACIONAL
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem
Data de Admissão: 01/01/2024
Término Vínculo: 31/12/2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1028756

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2023 - IRP
Processo nº E-2023/2091484
Objeto: Aquisição, periódica, de forma parcelada, de ABIRATERONA, ACE-
TATO DE 250 MG - COMPRIMIDO
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa UNI-
KA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 134.460,00
Belém, 26 de Dezembro de 2023
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1028494

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1023/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 11/12/2023, publicado no DOE n° 35.640,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1161602;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) CLAUDIA DA SILVA 
SEABRA, Id. Funcional nº 5973961/1, ocupante do cargo de Agente de 
Artes Práticas, lotado(a) no(a) Gerência de Contabilidade - GCON desta 
Fundação, a contar de 01/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de dezembro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 1028675

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 1041/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 11/12/2023, publicado no DOE n° 35.640 de 12/12/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E - 2023/2108705;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) FABIO JOSE MACIEL 
CHAVES, Id. Funcional nº 57200707/1, ocupante do cargo de Estatístico, 
lotado(a) na Gerência de Administração de Pessoas - GAPE, no período de 
01/12/2023 a 30/12/2023 (30 dias), referente ao triênio 03/07/2014 A 
02/07/2017 (60).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de dezembro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em Exercício

Protocolo: 1028427
PORTARIA Nº1039/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 11/12/2023, publicado no DOE n° 35.640 de 12/12/2023.
Considerando o processo PAE nº- E-2023/2341916;
TORNAR SEM EFEITO o período de Licença Prêmio de DANIELE SOCORRO DE 
BRITO SOUZA PAIVA, Médico com Especialidade, Matricula Nº 57174600/1, 
concedida de 02/01/2024 a 31/01/2024, conforme Portaria nº 950/2023- 
GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.650 de 19/12/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 28 de dezembro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em Exercício

Protocolo: 1028428
Portaria nº 1.042/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 11/12/2023, publicado no DOE n° 35.640 de 12/12/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E-2023/2041604;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) MARCIA MARLY DA SILVA 
GONÇALVES REIS, Id. Funcional nº 57199093/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotado(a) na Gerência de Enfermagem da Neona-
tologia – GENF NEO, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024 (30 dias), 
referente ao triênio 20/06/2011 a 19/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de dezembro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em Exercício

Protocolo: 1028440


